καὶ πρωτοσπαθάρητης· οἱ πρωτοσπαθάριοι εἰ προσώπου τῶν θεμάτων κατὰ τὸ ἕδιον ἐκάστου θέμα· δὲ πρωτοσπαθάριος καὶ κόμης τοῦ στύβλου· δὲ πρωτοσπαθάριος καὶ ἐπὶ τοῦ εἰδικοῦ λόγου· δὲ πρωτοσπαθάριος καὶ μέγας κυράτιωρ· δὲ

С πρωτοσπαθάριος καὶ κυράτιωρ τῶν μαγγάνων· δὲ πρωτο-⁵
σπαθάριος καὶ ἐπὶ τῶν δεήσεων· δὲ πρωτοσπαθάριος καὶ
δρφανοτρόφος· οἱ πρωτοσπαθάριοι καὶ κλεισουράρχαι· δὲ

Ms. 243. a πρωτοσπαθάριος καὶ δῆμαρχος τῶν Βενέτων· δὲ πρωτο-
σπαθάριος καὶ δῆμαρχος τῶν Πρασίνων· δὲ πρωτοσπαθά-
ριος καὶ ἐπὶ τῆς καταστάσεως· δὲ πρωτοσπαθάριος καὶ ἀπὸ¹⁰
στρατηγῶν τῶν Ἀνατολικῶν· δὲ πρωτοσπαθάριος καὶ ἀπὸ¹⁵
δομεστίκων τῶν σχολῶν· οἱ πρωτοσπαθάριοι καὶ ἀπὸ στρα-
τηγῶν τῶν Ἀνατολικῶν θεμάτων· δὲ πρωτοσπαθάριος καὶ
ἀπὸ δομεστίκων τῶν ἔξοχον βιτόρων· οἱ πρωτοσπαθάριοι καὶ
ἀπὸ ἐπάρχων· οἱ πρωτοσπαθάριοι καὶ ἀπὸ στρατηγῶν τῆς²⁰
δύσεως· οἱ πρωτοσπαθάριοι καὶ ἀπὸ κνεστόρων· (οἱ πρω-
τοσπαθάριοι τοῦ χρυσοτρικλίνου προεκρίθησαν πάλαι τῶν
Δάπλιοι στρατηγῶν καὶ ἀπὸ ἐπάρχων.) οἱ πρωτοσπαθάριοι καὶ
χριται· οἱ πρωτοσπαθάριοι τοῦ μαυλαζίου καὶ ἀρτικλῆραι·
οἱ πρωτοσπαθάριοι καὶ ἄρχοντες τῶν στύβλων· οἱ πρωτο-²⁵
σπαθάριοι καὶ ἀπὸ ὁφρικίων κατὰ τά ποτε ὁφρίκια αὐτῶν· οἱ
πρωτοσπαθάριοι καὶ βασιλικοὶ κατὰ τὰς· προθολὰς αὐτῶν·

17. πάλαι essecit R. ex incerto cod. compend.

spatharius et chartularius sacelli; protospatharius et chartularius ve-
stiarii; protospatharius et chartularius caniclii; protospatharius et
protostrator; protospatharius et protosecretis; protospatharii ex
persona, id est repraesentantes, thematum, unusquisque secundum
ordinem sui thematis; protospatharius et comes stabuli; proto-
spatharius et praefectus idici logi seu rationum privatarum; proto-
spatharius et magnus curator; protospatharius et curator man-
gavorum; protospatharius et magister libellorum supplicium; pro-
tospatharius et orphanotrophus; protospatharii et cleiurarchae
[seu praefecti limitum, vel et minorum, quam suut strategata, praefec-
turarum]; protospatharius et demarchus Venctorum; protospa-
tharius et demarchus Prasinorum; protospatharius et ceremoniarius;
protospatharius et exstrategus Anatolicorum; protospatharius et ex-
domesticus scholarum; protospatharii et exstrategi singulorum the-
matum Orientalium; protospatharius et exdomesticus excubitorum;
protospatharii et expraefecti; protospatharii et exstrategi the-
matum occidentalium; protospatharii et exquaestores; protospatharii
et chrysotrichini; qui tamen olim praeferebantur exstrategis et ex-
praefectis; protospatharii iudices; protospatharii de contuberulo ma-
glabitarum et articlinac; protospatharii et archontes stabulorum;
protospatharii et exofficiales, sedum officia; quae olim tenuerunt;

οἱ πρωτοσπαθάριοι καὶ ἀσηκρῆται· οἱ πρωτοσπαθάριοι οἱ διὰ πόλεως· οἱ πρωτοσπαθάριοι οἱ ἔξωτικοί· εἰ δὲ μὴ εἶναι πάντες πρωτοσπαθάριοι, καὶ τὰς διὰ λόγου προσγινομένας ἀξίας κατέχονται, οἱ νῦν στρατηγοὶ τῆς τε ἀνατολῆς καὶ 5τῆς δύσεως οὐχ ὑποπίπτουσιν τῆς ἡδη λαχούσης αὐτῶν τῶν θεμάτων καθέδρας διὰ τὴν ἐλάττωσιν τοῦ βραβείου αὐτῶν,^{Ed. L.425} ὑπάρχοντος ἀξιώματος, ἀλλ' ἐν τῇ τάξει, ἢ ἐτάχθησαν, κατὰ τὸ οἰκεῖον θέμα καθέζονται. ὥσπερ οὖν καὶ ὁ ἐπιφῆμος πόλεως καὶ ὁ κναιστωρ. οἱ δὲ λοιποὶ πάντες ὄφρικιάτοις ἐν τοῖς ὅμοιοις τῶν διὰ βραβείων διδουμένων ἀξιωμάτων προτετίμησαν. ἐν δὲ τῇ τάξει τῶν ὄφρικίων ἔκινος αὐτῶν τὴν οἰκείαν τάξιν λαμβάνει μετὰ δὲ τῆς τῶν πρωτοσπαθαρίων τιμῆς δευτέρᾳ ἡ τῶν σπαθαροκανδιδάτων εἰσάγεται τάξις, οἶνον σπαθαροκανδιδάτοις καὶ ὄφρικιάτοις κατὰ 15τὰ ὄφρικα αὐτῶν· οἱ σπαθαροκανθικούλαριοι τοῦ βασιλικοῦ κοιτῶνος· σπαθαροκονθικούλαριοι τοῦ κονθουκλείου· πρεσβύτεροι οἱ βασιλικοί· οἱ πρεσβύτεροι καὶ ἡγούμενοι καὶ πρεσβύτεροι τῆς ἐκκλησίας· οἱ σπαθαροκανδιδάτοι καὶ ἀπὸ στρατηγῶν· οἱ σπαθαροκανδιδάτοι τοῦ χρυσοτρικλίνου· οἱ 20σπαθαροκανδιδάτοι οἱ οἰκειακοὶ καὶ κριταί· οἱ σπαθαροκανδιδάτοι καὶ μαγλαβῖται καὶ ἀρτικλῖναι· οἱ σπαθαροκανδιδάτοι οἱ ἀπὸ ὄφρικίων· οἱ σπαθαροκανδιδάτοι οἱ οἰκειακοὶ

protospatharii et basilici secundum promotiones suas; protospatharii et asecretis; protospatharii urbani; protospatharii exotici vel suburbani aut et provinciales. Quodsi autem non omnes illi fuerint protospatharii, qui dignitates per mandatum obtingentes tenent, quantum quidem ad strategum provinciarum Orientalium et Occidentalium attinet, hi, quandoquidem dignitate gaudent, ideo quod cum ea brabeum simul non acceperint, non cedunt sede et praecedentia suis provinciis convenienti; sed cam sedem obtinent, quae suis provinciis assignata est. Praefectus Urbis et quaestor pari iure fruuntur. Reliqui autem omnes dignitatum insignibus simul et officiis honorati semper illis praehabentur, qui secum eadem insignia dignitatum, sed absque officiorum muneribus, obtinuerunt. In ordine autem officiorum quisque locum sibi proprium occupat. Post protospathariorum classem introducitur secunda, nempe spatharocandidatorum [seu spathariorum et candidatorum], ut qui simul spatharocandidati et officiales sunt, eo introducendi ordine, quem officium quodque sortitum est. Spatharocubicularii sacri coctonis; spatharocubicularii cubiculi; presbyteri palatini; presbyteri idemque hegumeni [monasteriorum]; presbyteri magnae ecclesiae; spatharocandidati exstrategi; spatharocandidati chrysotriclini; spatharocandidati domestici iudices; spatharocandidati maglabitac simul et